



Novojičínský zpravodaj

měsíčník pro občany města Nový Jičín
Červen 2024 • zdarma



Snímek z loňského Pivobraní zveme na letošní ročník, které bude poprvé dvoudenní – v pátek 21. a v sobotu 22. června. Jedním z hlavních taháků bude sobotní koncert skotské kapely Nazareth. Více na straně 2 a 3.

Foto: Marcela Malinová

Nezapomeňte zaplatit za odpad a psy

Poplatek jsou povinny do 30. června uhradit fyzické osoby, které jsou přihlášeny v Novém Jičíně. Sazba poplatku za odpad činí 840 korun za osobu a rok, sazebník za psy naleznete na webových stránkách města.

strana 3

Technické služby představí svou práci

Technické služby města Nového Jičína připravují pro širokou veřejnost 2. ročník Dne otevřených dveří, který se uskuteční v pátek 14. června od 9:00 do 17:00 hodin.

strana 3

Vznikají další parkovací místa (str. 5)

Vzhůru do plavek na koupaliště!!! (str. 9)

Web: www.novyjicin.cz

Facebook: [novyjicin.cz](https://www.facebook.com/novyjicin.cz)

Instagram: [novyjicin.cz](https://www.instagram.com/novyjicin.cz)

Dětszí lékaři na městském úřadě



Novojičínští dětszí lékaři diskutují s pracovníky oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Foto: Radka Nováková

Pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) Městského úřadu v Novém Jičíně se 25. dubna setkali s praktickými lékaři pro děti a dorost, aby diskutovali o vzájemné spolupráci při řešení péče o ohrožené děti a o stávajících formách jejich komunikace. Pracovníky OSPOD zajímalo, jak přítomní lékaři hodnotí vzájemnou spolupráci a jak by bylo možné existující spolupráci prohloubit nad rámec řešení běžné péče o ohrožené děti. Setkání se konalo v rámci projektu „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ realizovaného Ministerstvem práce a sociálních věcí ve spolupráci s oddělením sociálně-právní ochrany dětí. Richard Pešat, vedoucí oddělení

Nový propustek v ulici U Mlýna

Ve druhé polovině června začne oprava propustku na dolním konci ulice U Mlýna v místní části Žilina, která si vyžádá celkovou dopravní uzavírku v místě stavby. Nový propustek v předpokládané ceně 2,8 milionu korun bude zhotoven ze železobetonových trub. Dále dojde k vybudování opěrné stěny, obložení svahů lomovým kamenem a opravě komunikace, jejíž součástí bude i odvodnění pomocí liniového žlabu. Stavební práce potrvají zhruba 4 měsíce. Zhotovitelem je firma Japstav Morava. Michaela Mrkllovská, odbor rozvoje a investic

Pivobraní s rockovou legendou

Tohle bude parádní jízda! Festival zlatavého moku Pivobraní v Novém Jičíně oslaví svoje 10. narozeniny s hvězdným line-upem a oslavami partnerských měst!

Jubilejní ročník nabídne příznivcům hudby a dobrého piva nezapomenutelný zážitek. Letos poprvé potrvá dva dny – uskuteční se v pátek 21. a v sobotu 22. června na Masarykově náměstí. Jedním z hlavních taháků bude sobotní koncert legendární skotské kapely Nazareth, která svými hity zaručeně rozproudí krev v žilách každého rockového fanouška. Kromě toho se na pódiu představí česká hudební ikona, skupina Čechomor, a nezaměnitelní Mydy. To ale není vše! K oslavám se připojí tři partnerská města Nového Jičína – italská Novellara, slovenská Kremnica a polské Świętochłowice – která okoření festivalové dny špetkou své kultury a tradic.

Návštěvníci budou moci ochutnat lahodné pivní speciály z více než 30 minipivovarů z domácího regionu i zahraničí. Kulturní program odstartuje páteční pestrý mix v podání stand-up show Na Stojáka, imitátora Petra Jablonského a kapely Vltava, který zakončí filmový večer s posezením pod širým nebem.

Součástí bohatého doprovodného programu budou právozárečná jízda historickým autobusem, uniková hra nebo rodinná stezka – na výběr je toho opravdu hodně! Festivaloví návštěvníci nebudou ochuzeni ani o jedinečnou gastronomii. Pestrý výběr z naší i cizokrajné kuchyně jim zaručeně zpříjemní chvíle prožité na festivalu. Více na: www.pivobraninj.cz; www.icnj.cz.

Radka Bobková, Návštěvnícké centrum

Zazněly příběhy našich sousedů



Zleva: Pavel Wessely, Stanislav Šuba, Karel Žižka, nepřítomnou Bohuslavu Kubešovou zastoupily její dcery Bohuslava Hábová a Olga Klabanová. Foto: Marie Machková

Čtyři novojičínské základní školy se zapojily do projektu Příběhy našich sousedů, který vyhlásila nezisková organizace Post Bellum (Paměť národa). Školáci zaznamenali vzpomínky pamětníků zlomových událostí 20. století a jejich příběhy poté zpracovali do podoby rozhlasové reportáže. Výsledky práce školáků si osobnosti Nového Jičína přišly poslechnout 15. května na slavnostní prezentaci v aule radnice. Marie Machková, tisková mluvčí

Objízdné trasy kvůli opravě asfaltu

Po skončení výběrového řízení a podpisu smluv je už jisté, že přes Nový Jičín povedou objízdné trasy kvůli plánované opravě místního asfaltu. Rekonstrukce povrchu čeká silnici I/57 v ulicích Zborovská a Revoluční, práce začaly v pondělí 6. května a potrvají do druhé poloviny srpna následovně:

I. etapa: 6. 5. – 9. 6.: Práce na polovině vozovky, proto částečná uzavírka ulic Zborovská a Revoluční, směr centrum povede po objízdné trase ulicemi Žilinská, Beskydská a Bezručova.

II. etapa: 10. 6. – 15. 7.: Přesun prací na druhou polovinu vozovky a opět částečná uzavírka ulic Zborovská a Revoluční, směr tentokrát z centra povede po objízdné trase ulicemi Žilinská, Beskydská a Bezručova.

III. etapa: 16. 7. – druhá polovina srpna: Na silnici I/57 kyvadlový provoz kolem semaforů a za uzavřenou křižovatku ulic Revoluční a Žilinská bude platit objízdná trasa znovu přes Bezručovu, respektive Beskydskou ulici.

Oprava silnice I/57 v km 93,248 – 94,166 provozního staničení znamená rekonstrukci 8 520 m² vozovky, součástí jsou i dvě autobusové zastávky z cementobetonového krytu. Mimo obnovení vozovkových vrstev provedeme sanace propadlých míst kolem kanalizačních šachet a uličních vpustí, dojde také k odstranění žulových kostek a doplnění nových obrubníků včetně dopravního značení a protismykových opatření. Cena celé akce dosahuje téměř 10,3 milionu Kč, tuto nejnížší nabídku předložila firma Colas. Výběrového řízení se účastnilo celkem devět firem.

Miroslav Mazal, oddělení komunikace ŘSD

Názor zastupitele města

Vážený spoluobčané, rád bych tímto poděkoval všem zaměstnancům městského úřadu z odboru životního prostředí, odboru bytového včetně vedení města za zpřístupnění areálu vil Augusta a Johanna Hückelů. Rovněž doporučuji návštěvu Stezky hajného, která končí právě u jedné z Hückelových vil. Finanční prostředky byly investovány hospodárně. V rámci různých procházek několika trasami si tímto mnoho našich obyvatel a turistů může zpříjemnit kupříkladu odpoledne.

Radek Polách

Nový skatepark slavnostně otevřen



Pásku přestřihli členové vedení města a zástupce stavební firmy.
Foto: Marie Machková

Město Nový Jičín otevřelo v sobotu 11. května nový skatepark. Překážky jsou různých výškových úrovní a rozličných stupňů náročnosti. Celobetonová stavba je rozložena na ploše přesahující dvanáct set metrů čtverečních. Vybudování sportoviště, jehož součástí je i bikepark, přišlo na 10,5 milionu korun. Využívat ho mohou skateboardisté, bikeři, ale i veřejnost.

S výstavbou skateparku započala novojičínská radnice vloni v červenci v místě bývalého házenkářského hřiště. „Chtěli jsme rozšířit nabídku sportovního vyžití v našem městě, a to zejména pro děti a mládež. Prostor pro tento druh volnočasové aktivity tady chyběl. V minulosti byla v areálu U-rampa, ale kvůli havarijnímu stavu musela být odstraněna,“ řekl starosta Nového Jičína Stanislav Kopecký.

Nový skatepark a bikepark je prvním realizovaným projektem podle zpracované zastavovací a architektonicko-urbanistické studie na revitalizaci celého městského sportovního areálu. Připravuje se vybudování pump trackového hřiště pro jízdu na kole a výstavba nové haly pro úpolové aktivity. [Marie Machková, tisková mluvčí](#)

Modernizace teplovodu na Nerudově

Koncem května začala plánovaná rekonstrukce teplovodu na ulici Nerudova v délce 187 metrů, která potrvá zhruba 3 měsíce. Modernizací rozvodů tepla dojde ke snížení výdajů na opravy netěsností, které se promítají v ceně tepla, a ke zvýšení spolehlivosti dodávek tepla. Předpokládané náklady na rekonstrukci činí 6,5 milionu korun. Zhotovitelem stavby je firma Uchytíl. V souvislosti s rekonstrukcí dojde k omezení parkování. Bližší informace naleznete na webových stránkách a sociálních sítích města.

[Kateřina Janečková, odbor rozvoje a investic](#)

Káva ve Smetanových sadech i letos

V loňském roce byla ve Smetanových sadech poprvé v provozu mobilní kavárna s venkovním posezením. Na základě oboustranné spokojenosti bude kavárna letos opět zprovozněna. Stánek umístěný v parku se lidem velmi líbil, vyvolal pozitivní ohlasy a park příjemně oživil. „Ke konci nájemní lhůty jsem nechala na pultu knihu pro zapisování postřehů od zákazníků a sešlo se zde 33 pochvalných a žádný negativní názor,“ řekla majitelka kavárny Magda Jedličková. Kavárna bude otevřena od června do září za příznivého počasí a ochutnat zde můžete nejen výbornou kávu a další nápoje, ale také skvělé dezerty a drobné občerstvení.

[Radka Nováková, správkyně sociálních sítí](#)

Do rozpočtu lidé navrhli tři akce

Od 1. března do 30. dubna mohli občané předkládat návrhy do 7. ročníku výzvy Projekty pro Nový Jičín, jejímž hlavním cílem je dát občanům města možnost rozhodnout o tom, co je pro ně v jejich okolí důležité a moci se tak spolupodílet na rozvoji města. Občané navrhli vybavit Hückelovy vily mobiliářem, jako jsou odpadkové koše, stojany na kola a informační cedule, a vybudovat veřejná „griloviště“ ve vhodných lokalitách. Také si přáli revitalizaci hřiště na ulici Myslbekova doplněním herních, posilovacích a rekreačních prvků určených pro všechny věkové kategorie.

Projekty budou prezentovány na veřejném projednání Komise Zdravého města a MA21, které se uskuteční **15. června od 16:00 hodin** v aule radnice. Rada města pak rozhodne, které projekty postoupí do veřejného hlasování, které proběhne od 1. do 31. října. Vítězný projekt bude realizován v následujícím kalendářním roce.

V letošním roce došlo k navýšení celkové alokované částky na 500 tisíc korun, tedy o 100 tisíc korun více než loni. Každý předkladatel směl předložit pouze jeden návrh. Vítězný projekt může být podpořen celou částkou až 500 tisíc korun.

[Markéta Jánošíková, koordinátorka Zdravého města](#)

Nezapomeňte zaplatit za odpad a psy

Blíží se splatnost místního poplatku za komunální odpad a místního poplatku ze psů pro letošní rok. Poplatek je nutno uhradit **do 30. června 2024**. Poplatek jsou povinny uhradit fyzické osoby, které jsou přihlášeny v Novém Jičíně. Sazba poplatku za odpad činí **840 korun** za osobu a rok, sazebník za psy naleznete na webových stránkách města.

Poplatek lze zaplatit bankovním převodem na účet města číslo **19-326801/0100**, složenkou na České poště nebo v pokladně Městského úřadu, Divadelní 1, Nový Jičín. Při platbě je nutné uvést již dříve přiřazený variabilní symbol, který zjistíte telefonicky, e-mailem nebo osobně na finančním odboru – Ivana Langerová, budova radnice Masarykovo náměstí, dveře č. 111, telefon: 556 768 215, e-mail: ivana.langerova@novyjiicin.cz (poplatek za komunální odpad) nebo Sandra Krotíl na stejné adrese, telefon: 556 768 207, e-mail: sandra.krotil@novyjiicin.cz (poplatek ze psů).

[Ivana Langerová, odbor finanční](#)

Technické služby představí svou práci

Technické služby města Nového Jičína, příspěvková organizace, připravují pro širokou veřejnost 2. ročník Dne otevřených dveří, který se uskuteční **v pátek 14. června od 9:00 do 17:00 hodin**. Návštěvníci budou mít příležitost nahlédnout do areálu veřejné zeleně a separačního dvora a blíže se seznámit s činnostmi jednotlivých provozů.

Zaměstnanci návštěvníkům předvedou techniku provozních úseků, budou zpřístupněny prostory separačního dvora, provozní sklady a zpřístupněno bude také zázemí dílny střediska veřejné zeleně. V průběhu celého dne budou probíhat prohlídky, během nichž vedoucí úseků budou návštěvníkům doplňovat informace s odborným výkladem. Pro děti a školáky bude připravena k prohlédnutí technika úseků místních komunikací, odpadového hospodářství, veřejného osvětlení a úseku veřejné zeleně. V interaktivním stánku pro ně budou k dispozici zábavné hry a kvízy.

Středisko veřejné zeleně a separační dvůr najdete na ulici Palackého 2281/29. Jste srdečně zváni!

[Pavel Tichý, ředitel TSNJ](#)



PIVOBRANÍ

NAZARETH, ČECHOMOR, MYDY a další

Nový Jičín

21.-22. 6. 2024

www.pivoبرانi.cz



Připomínka konce II. světové války



Foto: Radka Nováková

Tak, jak postupně byly osvobozovány obce a města v našem okrese, tak se podle dat konaly i pietní akce u pomníků v našem okrese s položením květin a věnců, doprovázeny hymnami. V Novém Jičíně uctili památku všech těch, kteří za naši svobodu položili své životy, dne 7. května zástupci města, Českého svazu bojovníků za svobodu, Jednoty Československé obce legionářské, příslušníci dalších organizací a spolků. Je už jen malý počet těch, kteří jsou ještě přímými účastníky války, přesto má smysl si hrozby válečných událostí a jejich obětí stále připomínat.

Emilie Bartoňová

Odpadové hospodářství města – Separační dvory

Odpady, které nelze vytrítit nebo vložit do nádob na stanovištích kontejnerů, mohou občané města přivážet na dva separační dvory, na ulicích Palackého a Suvorovova (Propojovací). Svým umístěním i širokou provozní dobou poskytují občanům města a místních částí dostatečný komfort pro odložení veškerého odpadu, který v domácnostech vzniká. V omezené míře (50 kg/občan/rok) přijímají také stavební odpad z drobných stavebních úprav prováděných svépomocí (nikoliv firmou).

Oba dvory jsou otevřeny **od pondělí do pátku od 8:00 do 17:00 hodin**, dvůr na ulici Propojovací je otevřen také **v sobotu od 8:00 do 12:00 hodin**. Dvory přijímají kromě veškerého tříděného odpadu také:

- nebezpečný odpad (barvy, ředidla, oleje, lepidla, pryskyřice a jejich obaly)
- vysloužilá elektrozařízení (spotřebiče), baterie, akumulátory a světelné zdroje (žárovky, zářivky)
- biologicky rozložitelný odpad ze zahrad
- kovové předměty
- dřevo (rozebraný dřevěný nábytek a dřevěné zbytky)
- cartridge a tonery z tiskáren
- obalový polystyren (např. výplně krabic od nových spotřebičů)
- objemný odpad

Třídění dřeva je novinkou zavedenou od roku 2023. Dřevo je další komoditou, kterou je možné třídit a využít, ať už na další výrobky nebo k výrobě energie. Díky hydraulickému lisu se navíc daří snížit jeho objem, aby přeprava byla efektivnější. Tříděním dřeva z objemného odpadu se jen v roce 2023 podařilo množství objemného odpadu, který skončí na skládce, snížit o více než 114 tun. Jen na poplatek za jeho uložení na skládku to představuje úsporu více než 100 tisíc korun z rozpočtu města.

Kromě výše uvedených možností je možné u Technických služeb města Nového Jičína, které provoz separačních dvorů zajišťují, objednat si pro objemné kusy odpadu nebo velké množství bioodpadu přistavení kontejneru za velmi výhodnou cenu **200 Kč nebo 400 Kč** (podle velikosti kontejneru).

Informace o poskytovaných službách v oblasti odpadového hospodářství, provozní době a přijímaných odpadech lze najít na webových stránkách technických služeb: www.tsnj.cz, nebo na ekowebeu města: www.ekoweb.novyjicin.cz.

Eva Rusková, odbor životního prostředí

Tanec zlákal přes tisíc účastníků



Foto: David Šrubař

V sobotu 11. května se v prostorách Zimního stadionu v Novém Jičíně uskutečnil již 9. ročník pohárové taneční soutěže Tanec Fokus. Celkem se nám předvedlo 85 úžasných tanečních choreografií ve stylech street dance, street show, disco dance, zumba, artové kompozice a různé, které hodnotila odborná porota. Tancovalo se v 6 věkových kategoriích a přes den se na taneční ploše vystříдалo bezmála 1100 tanečníků a podpořit je přišlo téměř 1500 diváků. Děkujeme všem tanečníkům za jejich úžasné výkony a také všem divákům za skvělou atmosféru, kterou předvedli. Velké díky patří všem organizátorům, městu Nový Jičín, městskému kulturnímu středisku a novojičínskému zimáku.

Jan Němec

Dotace na modernizaci kuchyní ZŠ

V letošním roce čeká základní školu Jubilejní, odloučené pracoviště Dlouhá rekonstrukce školní kuchyně, která je již v havarijním stavu. Stavební práce by měly začít 1. června s předpokládaným termínem ukončení 20. srpna tak, aby nenarušily zahájení školního roku. Významnou část nákladů v předpokládané výši 28,5 milionu korun pokryje dotace Ministerstva životního prostředí, která může činit až 50 procent způsobilých výdajů, maximálně však 13 964 800 korun. Městu byla rovněž schválena dotace Ministerstva životního prostředí na rekonstrukci kuchyně na Základní škole Jubilejní, kterou město plánuje v příštím roce. „Město trvale usiluje o získání dotací na připravované záměry tam, kde to je efektivní a má to smysl a mohou říci, že se nám v tom daří. Příkladem je právě tento projekt. Získané dotační prostředky výrazným způsobem snižují podíl vlastních zdrojů města na nákladech projektu a mohou tak být efektivně využity například na další rozvojové záměry města,“ uvedl místostarosta města Václav Dobrozemský.

Pavel Hurta, odbor rozvoje a investic

Hledáme nové osvojitele a pěstouny

Pěstounská péče je státem garantovaná a kontrolovaná forma náhradní rodinné péče, která zajišťuje odbornou pomoc a podporu, dostatečné hmotné zabezpečení dítěte i přiměřenou odměnu těm, kteří o něj pečují. Přestože počet náhradních rodičů v posledních letech výrazně neklesá, stále existují děti, kterým se ji zajistit nedaří. V naprosté většině jsou umísťovány do náhradní rodinné péče tzv. sociálně osiřelé děti, které sice mají zpravidla alespoň jednoho z rodičů, ale ti se o ně nechtějí nebo nemohou z nejrůznějších důvodů postarat.

Péče o děti v jiném výchovném prostředí než v jejich biologické rodině se v České republice uskutečňuje v těchto právních režimech: osvojení (dříve adopce), poručenství s osobní péčí, pěstounská péče na přechodnou dobu (někdy označovaná jako krátkodobá pěstounská péče), pěstounská péče (zprostředkováná/cizí nebo nezprostředkováná/příbuzenská).

Pokud se rozhodnete stát se osvojitelem nebo pěstounem, je dalším krokem podání žádosti na předepsaném formuláři prostřednictvím orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Žádost si můžete stáhnout na webových stránkách města nebo ji můžete obdržet při osobním setkání s našimi pracovníky. Více informací o problematice naleznete na stránkách: www.dejmedetemroдинu.msk.cz. Můžete také využít telefonické konzultace nebo si sjednat osobní schůzku na tel. č.: 556 768 336, 556 768 335.

Richard Pešat, vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí

TST pojede na mistrovství Evropy



Foto: Petr Krupička

Taneční skupina TST Sportovního klubu Straník si vybojovala dvě nominace na Mistrovství Evropy v Chorvatsku. Dětská choreografie „Děti z města klobouků“ přináší do tanečního světa atmosféru a energii města, které je pro skupinu dětí domovem. S nápaditými pohyby a dynamickou interpretací se tanečníci snaží přiblížit kouzlo a symbol klobouků města Nový Jičín. Juniorská choreografie „Honey - víra proměnit své sny ve skutečnost“ zase zachycuje odvahu snít a touhu přeměnit tyto sny ve skutečnost. Gratulujeme tanečníkům k těmto výsledkům a přejme jim mnoho úspěchů při reprezentaci České republiky i města Nový Jičín.

Radim Sváček

Osamělosti chceme čelit společně

Začátkem měsíce března zahájila v prostorách Slezské diakonie v Sokolovské ulici v Novém Jičíně svou činnost nová svépomocná skupina pro lidi s duševním onemocněním. Pomyslné dveře do této skupiny jsou otevřeny pro každého, kdo se cítí být osamělý se svými problémy a má potřebu sdílení. Nabízíme možnost se setkat s lidmi v podobné situaci, můžete se podělit o zkušenosti, projevy a příznaky nemoci s dalšími lidmi, máte možnost vyjádřit to, co vás trápí a co právě řešíte a jako bonus poznáte nové známé a možná přátele.

Scházíme se každou středu od 14:00 do 15:30 hodin v prostorách služeb Slezské diakonie, sociální rehabilitace RÚT, Nový Jičín, Sokolovská 9.

Lidé se zkušeností s duševním onemocněním se mohou potkávat během aktivit, které si sami naplánují a koordinují. Na svépomocné skupině nepotkáte sociálního pracovníka ani jiný odborný personál, služba RÚT Nový Jičín poskytuje pouze zázemí. Účast na skupině je bezplatná a její užívání je dobrovolné. V případě zájmu bližší informace získáte její osobní návštěvou.

Gabriela Lhotská, Slezská diakonie

Taneční kolona pro hendikepované

V pátek 5. dubna pořádalo Odborné učiliště a Praktická škola Nový Jičín 17. ročník tradiční „Taneční kolony“. Tance se vyučují na škole již od roku 2004, kdy byly zařazeny do hodin tělesné výchovy a jako slavnostní zakončení učitelé pro žáky pořádali ve školní tělocvičně půlkolonu. Zájem o tanec se ve škole zvyšoval, postupně rozšířil na všechny obory a tělocvična nám začala být malá. Nyní již několik let pořádáme taneční kolonu v sále Lighting Czech v Šenově u Nového Jičína a sál vždy zaplníme do posledního místa.

Letos se představilo 15 společenských tanců celkem 31 párů a z toho 47 žáků školy, které doplnili učitelé, kteří s nimi tyto tance také navrhovali. Vzděláváme žáky s různým druhem postižení od těžkého, středního a lehkého mentálního postižení, přes postižení tělesné a kombinované, ale také žáky s poruchou autistického spektra. Tyto děti jsou jedinečné, zaslouží si naši podporu a tímto způsobem mohou projevit svoji kreativitu, šikovnost a radost z tance. Tato velká společenská událost v nich vyvolává nejen pocit štěstí, vlastní důležitosti a zodpovědnosti, ale hlavně v nich podpoří jejich sebevědomí a pocit sounáležitosti.

Andrea Havlíková, učitelka

Uklid'me Česko také na Kojetíně



Foto: Lumír Zrník

Stejně jako další obce i místní část Kojetín se zapojila pod záštitou místního Sportovního klubu do úklidu zdejšího okolí. Úklid proběhl 13. dubna za krásného sobotního dopoledne za účasti asi 20 dobrovolníků. Bylo sesbíráno 25 pytlů smíšeného od-

padu, zejména plasty, sklo, boty, IPA, pneumatiky, plechy apod. Chtěl bych tímto poděkovat všem dobrovolníkům, kterým není lhostejné prostředí, ve kterém žijí a dokáží v rámci svého volného času přispět drobnou kapkou do kvality života našeho okolí.

Lumír Zrník

Školku Jiráskova čeká rekonstrukce

V průběhu měsíce června začne komplexní rekonstrukce zahrady u Mateřské školy Jiráskova. „V posledních letech jsme systematicky obnovovali zahrady v mateřských školách ve městě a tato je poslední, která ještě zbývá. Mnohé herní prvky zde již dosluhují a jsou na hranici životnosti. Nová zahrada bude bezpečnější a atraktivnější pro děti a věříme, že díky ní budou trávit ještě více času pohybem na čerstvém vzduchu,“ uvedl místostarosta města Ondřej Syrovátka. V rámci rekonstrukce dojde k obnově zpevněných ploch, do zahrady bude přiveden nový chodník a budou opraveny vstupy do budovy, včetně bezbariérového přístupu. Po zpevnění svahu budou instalovány nové herní prvky, např. herní domeček, horolezecká stěna uzpůsobená malým dětem, pyramida, pískoviště nebo skluzavka ve svahu. Součástí rekonstrukce jsou i sadové úpravy a nové oplocení. Stavební práce by měly trvat do poloviny listopadu. Předpokládaná cena rekonstrukce je 4 miliony korun.

Kateřina Janečková, odbor rozvoje a investic

Vznikají další parkovací místa

Obdobně jako v předešlých letech i v tomto roce město plánuje výstavbu nových parkovišť a parkovacích míst. V červnu by měla být zahájena výstavba zcela nového parkoviště na ulici Vančurova nad budovou Policie ČR, kde vznikne 13 nových kolmých parkovacích stání. Zhotovitelem stavebních prací, které by měly trvat nejdéle do 30. října, je firma SEMITA-DS. Předpokládané náklady činí 3 miliony korun. Na téže ulici bude v červenci zahájena výstavba 6 podélných parkovacích stání v hodnotě 1,2 milionu korun, a to v blízkosti ulic Vančurova a Karla Čapka. Zhotovitelem bude firma Cobbler. Na srpen město plánuje výstavbu 16 podélných parkovacích stání na ulici Dlouhá ve směru od ulice Palackého podél komunikace nahoru vlevo. Předpokládaná cena činí 1,5 milionu korun. Výstavba parkovacích míst jak na ulici Vančurova, tak na ulici Dlouhá by měla trvat zhruba 3 měsíce.

O dopravních omezeních spojených se stavebními pracemi vás budeme průběžně informovat na webových stránkách a sociálních sítích města.

Kateřina Janečková, odbor rozvoje a investic



Čarodějnický rej ve školce Máj



Foto: Kateřina Gadulová

V úterý 30. dubna jsme si ve školce Máj uspořádali čarodějnické dopoledne. Všechny děti z celé školky se oblékly do kostýmů a se svými učitelkami se sešly na zahradě. Program byl zahájen společným tancem. Děti se pak rozdělily po třídách a plnily různé úkoly. Za každý splněný úkol si mohly vzít jednu ingredienci do svého lektvaru. Vyzkoušely si tak chytání pavouků pomocí plácačky, slalom na koštěti a různé hry, jako třeba lovení pavouků v rýži a špagetách. Taky si společně vyzkoušely pokus v podobě bublajícího lektvaru čarodějnice Filomény. Smíchaly vodu, ocet a barvivo a pozorovaly, co se bude dít. Ze všech získaných ingrediencí si pak děti umíchaly lektvar, který mohly vypít.

Za svou odvalu ochutnat lektvar a splnění všech úkolů byly děti odměněny malováním na obličej a dobrotou. O občerstvení se postarali rodiče, díky nimž se tak dětem mohl připravit čarodějnický raut plný dobrot.

Andrea Jeřábková a Petra Vaculíková, učitelky

Jaro v družině školy Galaxie

Konečně přišlo jaro a v Základní škole Galaxie na ulici Bohuslava Martinů jsme si začali více užívat aktivit venku na školní zahradě, hřišti a ve školním lesíku. Za každého příznivého počasí jsme si chystali zahradu, aby se nám venku dobře hrálo. Bylo třeba udělat jarní úklid: Posbírat klacíky, kameny, navozit a rozhrnout navezenou štěpku, zamést chodníky, zasít jarní kytičky a bylinky. Uvnitř jsme si vyzdobili družiny a chodby jarní tematikou.

Poslední z neomyslných aktivit jara je čarodějnické odpoledne plné her a kvízů. Odměnou za splněné úkoly byla stuha, kterou každé dítě navázalo na májku. Tu jsme již tradičně postavili na zahradě školy, kde nám dělá parádu. Pevně doufáme, že ji dokážeme do konce května uhlídat.

Olga Orlitová, učitelka

O Červené karkulce v klubu seniorů



Foto: Jana Kamasová

Děti z Mateřské školy Montessori dostaly milé pozvání na pohádkové představení od „babiček“ z novojičínského Klubu seniorů. Do školky si děti přinesly své oblíbené knížky a společně jsme si četli pohádky, příběhy a prohlíželi ilustrace. V pátek 24. dubna jsme navštívili klub seniorů na Msgr. Šrámk, kde se společenská místnost proměnila v malý divadelní sál s krásně namalovanými kulisami. Nadšené babyčky, velmi šarmantní a milé dámy, se s dětmi seznámily, vyprávěly o svých zálibách a zahrály dětem veršovanou pohádku O Červené karkulce. Dětem se pohádka moc líbila a pro babyčky nakreslily srdíčkové obrázky. Děkujeme a těšíme se na další setkání, které se uskuteční v naší školce.

Eva Sedláčková, učitelka

Policie nadchla hendikepované děti



Foto: Tereza Adamcová

V pondělí 29. dubna se Základní a mateřská škola speciální v Novém Jičíně proměnila v centrum velkého dobrodružství. Nadporučice Petra Geryková a její kolegyně z Policie České republiky dorazily se svým preventivním programem, který se stal již tradiční a oblíbenou událostí. Cílem bylo přiblížit dětem práci policie a vybudovat si s nimi pozitivní vztah. Policistky si s sebou přivezly spoustu zajímavých rekvizit, jako jsou pouta, obušek, plácačka, helma, ochranná vesta a čepice. Děti se s nadšením pouštěly do zkoumání připravených rekvizit a s úsměvem na tváři se s nimi také fotografovaly.

Venku před školou na ně čekalo velké policejní auto, do kterého si mohly nasednout, zatočit volantem, zkusit si vysílačku a zahoukat majákem. Nadšení z této aktivity bylo velké jak u dětí, tak i u některých pedagogů. Petra Geryková a její kolegyně si svým laskavým a trpělivým přístupem získaly pozornost a sympatie všech zúčastněných. Byly trpělivé a ochotně odpovídaly na všechny dotazy. Za tento úžasný den patří Policii ČR velké poděkování.

Jana Fajmonová, učitelka

Belgie a Velká Británie všemi smysly

V pátek 26. dubna odjelo 51 žáků Základní školy Komenského 68 směrem na Belgie a Velkou Británii. Nejdříve v Bruggách zhlédli z lodiček starobyrou část města a navštívili muzea pralinek a hranolků i s ochutnávkou. Další zastávkou byl britský Stonehenge, odkud jeli do římských lázní v Bathu. Čtvrtý den zavítali do Cheddaru do výroby sýra a jeskyně, v níž sýr zraje. Následoval Bristol a letecké muzeum Aerospace s interaktivními exponáty a letounem Concorde. Další den žáci strávili ve Walesu v dolech Big Pit a Cardiffu. A pak už Londýn: nultý poledník na Greenwichi, plavba na Uber Boatu a během ní Tower, Tower Bridge, Shakespearův Globe, Big Ben i Houses of Parliament. Po projíždě v London Eye pak ještě Buckinghamský palác a Soho. Žáci byli ubytováni v britských rodinách, které pochválily jejich chování a skvělou angličtinu. Zážitků si domů dovezli spoustu, a pokud by měli jedním slovem vyjádřit, jaký byl tento trip, bylo by to slovo GREAT.

Hana Šmídová, učitelka

Úspěšná taneční skupina z Fokusu



Foto: Adéla Pollaková

Streetová Taneční skupina N°23, která funguje pod záštitou Střediska volného času Fokus Nový Jičín slaví v letošním roce velké úspěchy. Nejmladším tanečníkům MINI CREW se přes výhru v regionálním kole i na mistrovství Moravy podařilo dostat až

na Mistrovství ČR v Praze. Všechny tanečnice podaly úžasný výkon a právem si domů odvezly titul mistrů České republiky v kategorii Hobby Street Dance. Úspěchy slaví ale také děti a junioři. V kategorii Czech Dance Masters se junioři ze 14 formací stali mistry Moravy a děti se v konkurenci 25 formací dostaly do TOP 5.

Jan Němec

Zdravotní klauni děti rozesmáli



Foto: Dana Jašková

Na konci dubna v Základní a mateřské škole speciální v Novém Jičíně za dětmi s mentálním a kombinovaným postižením dorazili Zdravotní klauni s programem Kutálka, který je speciálně koncipován pro tuto cílovou skupinu. Představení bylo plné humoru, hudby a interaktivních prvků, které děti okamžitě zaujaly. Herci v krásných kostýmech s názornými rekvizitami předvedli poutavý příběh s profesionálním hereckým a pěveckým výkonem.

„Děti byly během celého představení zaujaté a představení si užily bez ohledu na stupeň postižení. Nejvíce je nadchly momenty, kdy se mohly samy zapojit a komunikovat s herci,“ popsala atmosféru jedna z pedagožek.

Zdravotní klauni se zaměřují na děti s mentálním a kombinovaným postižením a snaží se jim zprostředkovat radost, povzbudit jejich fantazii a podpořit jejich rozvoj. Díky interaktivnímu přístupu a empatickému hernímu stylu si získávají srdce dětí i dospělých a jejich představení se stávají nezapomenutelným zážitkem.

David Ježek, ředitel

Okresní kolo floristické soutěže

V úterý 7. května proběhlo v Základní škole Komenského 66 okresní kolo Floristické soutěže 2024. Soutěž v jarních dnech tradičně pořádá Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu v Novém Jičíně a soutěžící museli splnit náročná zadání: vazbu narozeninové kytice ke 40 letům ZŠ Komenského 66 a dárkovou krabičku-misku ke Dni matek. Z předložených kvetoucích i zelených dekoračních rostlin vytvořily talentované floristky krásná květinová aranžmá. Porota, složená ze zahradních a floristických profesionálů, všechna aranžmá dila zhodnotila a stanovila pořadí soutěžících. Pořádající školu reprezentovala Nela Baronová, které obsadila 1. místo a zároveň postupuje do zemského kola floristické soutěže, která se uskuteční v Kroměříži. Další reprezentantky naší školy obsadily 2., 4. a 5. místo, třetí příčku zaujala soutěžící ze Základní školy Františka Palackého v Hodslavicích. Všechny soutěžící osvědčily velikou zručnost, kreativitu a talent k vazbě květín, takže už dnes se těšíme na další ročník soutěže. Věříme, že děvčata i chlapci s citem pro květiny z dalších regionálních základních škol přijdou změřit síly a načerpat inspiraci.

Kateřina Zdráhalová, učitelka

Děti na hvězdárně zkoumaly vesmír



Foto: Jana Kamasová

Po vydatné svačince jsme se přesunuli před hvězdárnu, kde se děti u velkého nafukovacího modelu trochu protáhly, vyzkoušely si, jak se měří síla větru, a prohlédly si jednotlivé kontinenty na velkém modelu. Poslední část prohlídky děti strávily u hvězdářského dalekohledu pozorováním slunečních skvrn.

Soňa Holubová, učitelka

Mladí herci na Ostravské lokálce



Foto: Petra Rybářová

Parta žáků nové Komendy, kteří milují herectví, se ve dnech 19. – 20. dubna zúčastnila krajské přehlídky dětského divadla, Ostravské lokálky 2024, se svou inscenací „Sibiřské haiku“. Mezi deseti nejlepšími soubory v našem kraji si děti rozhodně netrhly ostudu.

Celý den byl nepopsatelným zážitkem. Užili jsme si spoustu legrace, ať už při cestování, nebo přímo v divadle. Vyzkoušeli jsme si, jaké to je hrát na jevišti, spolupracovat s mistrem zvuku i profesionálním osvětlovačem. Získali jsme zpětnou vazbu prostřednictvím rozborů s odbornou porotou, ale také v dětských debatních workshopech. Načerpali jsme inspiraci zhlédnutím představení jiných souborů, našli si nové kamarády, naučili se žonglovat, zdokonalili si své improvizací dovednosti, a dokonce si vyzkoušeli, jaké to je mluvit na kameru České televize. Záznam z naší inscenace a rozhovor s naší žačkou naleznete na: <https://decko.ceskatelevize.cz/zpravicky>.

Atmosféra přehlídky se nám vryla hluboko pod kůži a pevně věříme, že sem budeme moci příští rok opět zavítat.

Petra Rybářová, učitelka

Úspěchy Tyršovky v kraji i okrese

Po vítězství v okresním kole konverzační soutěže v německém jazyku, o kterém jsme se v Novojičínském zpravodaji již zmiňovali, sahala Nela Pechová, žákyně 9. B Základní školy Tyršova, po prvenství také v kole krajském. To jí ale v konečném zúčtování těsně uniklo, takže nadějná „němčinářka“ z Nového Jičína skončila v Moravskoslezském kraji na 2. místě. I tak si ale zaslouží velkou gratulaci a poděkování za výbornou reprezentaci školy, města a celého Novojičínska. Nesmíme zapomenout ani na naši další úspěšnou žákyni – a to Kristýnu Mičkovou (8. B), která zazářila v okresním kole soutěže v uměleckém přednesu a s básní Milana Kundery „Chtěla bych odtud odejít“ vybojovala 1. místo v kategorii 8. a 9. tříd. Samozřejmě také jí blahopřejeme.

Rudolf Balon, učitel

Čarodějnická slavnost v Montessori



Foto: Soňa Nevrllová

Den před Filipojakubskou nocí se ve školce Montessori od rána chystal slet malých, ale i velkých čarodějů a čarodějek. Nejprve jsme si vyzdobili zahradu a okolí školky našimi výtvy, paní učitelky přichystaly stanoviště s tematickými úkoly a zábavné odpoledne mohlo začít. Děti, ale i rodiče v krásných kostýmech si prošli zahradu a vyzkoušeli si třeba let na koštěti, upletli si kouzelný náramek, vyzkoušeli si hmatem poznávat tajemné předměty. Nakonec se u nás na ohni opékaly jen špekáčky a malí čarodějové a čarodějky si domů odnesli sladkou perníkovou odměnu.

Soňa Holubová, učitelka

Cyklistický Team Forman Energetic měnil název, úspěchy jsou ale stále



Team Forman Cinelli 2019.

Foto: Jiří Novotný

Vznik novojičínského cyklistického klubu se datuje k listopadu roku 2007. Nápad na jeho založení se zrodil na konci jednoho srpnového tréninku v jedné z cukráren v Příboře. Impulsem byl fakt, že neexistoval na severní Moravě klub, který by zabezpečil účast cyklistů na závodech Českého poháru a dalších kvalitních závodech, přestože tady bylo několik velmi dobrých závodníků. Pro sezonu 2008 se tedy podařilo vytvořit tým 6 závodníků ve složení: Petr Hudeček, Lukáš Heinrich, Lubomír Tomeček, Michal Figura, Jiří Toman a Ondřej Bezunk, kteří pod vedením prvního týmového trenéra Jaromíra Tomana závodili v kategorii mužů Elite. Tato zakládající sestava pod názvem Forman Cycling Team se účastnila především závodů Českého poháru a světového poháru v okolních zemích. Hned v prvním roce se klubu podařilo dosáhnout několika velmi cenných výsledků, například 4. místo Lubomíra Tomečka na Českém poháru v Soběslavi nebo několik pódiových umístění Petra Hudečka a Lukáše Heinricha na mezinárodním etapovém závodě Košice–Tatry–Košice.

V následujících sezonách se tým zaměřil především na rozvoj mladých cyklistů a jejich přestup z kategorie juniorů do kategorie Elite. Díky tomu se během tří let kádr rozrostl na 11 členů, jejichž největším úspěchem byla účast na českém etapovém závodě Czech Tour, který se v posledních letech jezdí i přes Nový Jičín. Dobré výsledky měly odezvu i v Evropě a díky tomu začaly přicházet pozvánky na další závody kalendáře UCI. V roce 2012 se Formani zúčastnili Světového poháru 2. UCI Okolo Rumunska, který se skládal z 9 etap. Následovalo mnoho dalších nabídek na závody téměř z celé Evropy. Klub závodil v Itálii, Švýcarsku, Slovinsku, Rakousku, Maďarsku, Rumunsku, Bulharsku, Polsku atd. Za absolutní vrchol z téhle doby lze považovat závod Světového poháru 2. 1. UCI Sibiu Tour v Rumunsku, kde 4 závodníci startovali za reprezentaci České republiky.

V průběhu jednotlivých sezon docházelo i ke změnám názvu týmu a to od Forman Cycling Team (2007–2010), přes Team Forman Cinelli (2011–2021), Team Forman Profiq Cinelli (2022–2023) až po dnešní Team Forman Energetic.

Rok 2013 znamenal pro klub další krok v jeho rozvoji. Tím bylo založení dětského týmu Team Forman Kids. Prvotní nápad byl naučit děti základy jízdy na kole a pravidla bezpečnosti. Ovšem postupem času přišla pro děti i jejich první účast na cyklistických závodech. Jednalo se především o závody v okolních obcích a městech, z nich některé byly pořádány samotným klubem Forman. Jelikož dětí přibývalo a některé už věkově spadaly do žákovských kategorií, bylo nutné vedle přípravného týmu vytvořit

i závodní tým dorostenců. Nakonec se tedy vše rozvinulo v plnohodnotný dorostenecký závodní tým.

Od roku 2018 začali Formani vítězit v krajských soutěžích a obsazovat vyšší příčky na Českém poháru nejen v kategorii mužů Elite, ale i ve všech dorosteneckých kategoriích. Ve stejném roce si měli možnost zazávodit i s aktuálně nejlepším cyklistou světa Tadejem Pogačarem. V roce 2019 klub tým mužů zažil doposud svou nejúspěšnější sezonu, kdy byl nejen na severní Moravě prakticky neporazitelný! V kraji kamkoliv přijel, tak vyhrál, a to včetně domácího závodu Grand Prix Forman. Na republikové úrovni to potom bylo 5. místo Jakuba Bitnera na závodě Českého poháru v Kyjově. V celkovém pořadí Českého poháru vybojoval Jakub Bitner 10. místo a v týmové soutěži kluci obsadili 5. místo v konkurenci všech českých profesionálních týmů. Tyto úspěchy byly dány především faktem, že klub závodil několik sezon ve stálém složení a byl pouze vhodně doplňován mladými jezdci.

Ze všech dosavadních výsledků je nutné vyzdvihnout titul mistryně České republiky Štěpánky Dubcové v časovce dvojic z roku 2019, který následně obhájila i v roce 2020. Dále pak celkové 2. místo týmu starších žáků v konečném pořadí Českého poháru v roce 2020. V uplynulém roce 2023 nejvíc září 5. místo v celkovém pořadí týmů Českého poháru a titul Amatérského mistra České republiky v časovce Ondřeje Fierly. V letošním roce 2024 nás prozatím nejvíc těší účast Štěpánky Dubcové na závodech Nation Cupu ve Francii, kde startovala za reprezentaci České republiky.

Od roku 2011 je klub aktivní také v pořádání cyklistických závodů. Pravidelně organizuje závod Slezského poháru Grand Prix Forman. V průběhu dalších let přibýly akce MTB kritérium na novojičínském náměstí, závod horských kol Bikemania Trophy a v poslední době je vrcholem pořádání Českého poháru mládeže a žen v silniční cyklistice – Trofej Bikemania shopu.

V současné době má klub 3 samostatná družstva: závodní tým mužů Elite, závodní tým dorostenců a přípravný tým Team Forman Kids, které dohromady čítají okolo 70 členů. K tomu všemu patří i podpora dobrovolníků, rodičů, kamarádů, sponzorů a města Nový Jičín, bez kterých bychom naše nadšení pro cyklistiku nemohli dělat. Všem vám děkujeme.

Ondřej Bezunk, předseda klubu



Forman Cycling Team 2008.

Foto: Alexandr Satinský



Team Forman Profiq Cinelli 2023.

Foto: Petra Tomanová

Vzhůru do plavek na koupaliště!!! Šlechtická společnost, plavání a koupání

Plavání patří k aktivitám, které vznikly v dobách, kdy lidé a voda spatřili světlo světa. Po době středověku, který nahlížel na lidské tělo jako nástroj ďábla, se o plavání jako prospěšné aktivitě začalo hovořit opět v dobách osvícenství. V souvislosti s tím začala například vznikat nová koupaliště pro vojáky. O prospěšnosti plavání na zdraví člověka se začalo hovořit rovněž v souvislosti se vznikem moderní gymnastiky a tělovýchovy. Plavání bylo zařazeno do výuky tělovýchovy také na zámeckém institutu hraběnky Walburgy z Waldburg-Zeilu, který založila v roce 1792 na svém zámku v Kuníně a který náležel k nejmodernějším školám svého druhu v celé střední Evropě. Svědčí o tom nejen učebnice gymnastiky zakladatele moderní tělovýchovy Johanna Christopha Gutsuthse, dochovaná v zámecké knihovně, ale rovněž jeho učebnice plavání z roku 1798, která je rovněž součástí této knihovny (*Kleines Lehrbuch der Schwimmkunst zum Selbstunterrichte Weimar, 1798, 124 str.*). Připomeňme, že žákem kunínského filantropina byl i slavný český historik a zakladatel moderního českého národa František Palacký.

Závěr 19. století s sebou přinesl rozvoj cestování a také cesty za koupáním a odpočinkem. Jedním ze sídel rodiny Schindlerů z Kunewaldu, majitelů zámku v Kuníně a dědiců hraběnky Walburgy se stala rozlehlá vila v Krumpendorfu na jezeře Wörthersee. Důležitou roli v rozvoji turistického ruchu v této obci, která zaostávala za známějšími místy jako Pörschach a Velden, hrál Max Schindler z Kunewaldu, který zde byl sám pravidelným letním hostem. Přibližně od roku 1895 zde začal pořádat večerní zábavy a uvedl do života Zábavní výbor. Rovněž další majitelé zámku, průmyslník rytíř Viktor Bauer a jeho manželka Marietta Chlumecká podnikali pravidelné výlety pro celou rodinu – do Westerlandu, na ostrov Sylt, Skiermonikoog – ostrov vlastněný německým hrabětem Bernsdorffem nebo do Veldenu na Wörthersee. Fotografie z dvacátých a třicátých let 20. století potom zachycují jejich syna Victora Bauera, posledního majitele zámku v Kuníně a jeho rodinu během koupání v Baltském moři nebo na moderní plovárně v Novém Jičíně.

Specifický, převážně německojazyčný region Kravařska, rozléhající se na území severovýchodní Moravy, se pyšnil nejen svým průmyslem a hospodářstvím v rámci rakousko-uherské monarchie a později Československé republiky, ale rovněž tak i sportem, mezi který plavání patřilo. Nejstarší plovárny byly situovány při řekách, ať již to byla řeka Odry, řeka Jičinka nebo drobnější novojičínský tok Grasmanka. Již v minulosti se využívalo kupříkladu míst pod splavy. Velmi oblíbený byl splav u dolního mlýna v Bernarticích nad Odrou. Nadcházející 20. století přineslo změnu v komfortu plovárenství a postupně se začaly budovat bazény. Přesto přírodní nádrže lákaly a dodnes lákají plavce podobně jako nádrž Čerťák u Nového Jičína.

Pro své vlastní potřeby nechala kloboučnická rodina Hückelů v roce 1910 instalovat za vilou Hugo Hückela vlastní bazén s vyhřívanou vodou. Byl to architektonický skvost, o kterém se psalo



Historická fotografie rodiny Bauerů, majitelů zámku v Kuníně, na koupališti v Novém Jičíně, třicátá léta 20. století.

Foto: Muzeum Novojičínska



Koupaliště v Novém Jičíně se slavným skokanským můstkem, třicátá léta 20. století.
Foto: Muzeum Novojičínska

v prestižních odborných časopisech. Po skončení první světové války se kupříkladu zastupitelstvo v Novém Jičíně zabíralo novou myšlenkou zřízení veřejného koupaliště. Již první sezónu po kolaudaci v roce 1928 nové koupaliště navštívilo takřka 32 tisíc návštěvníků, následující rok jejich počet vzrostl na 73 tisíc osob. Mnozí z nich využili také jedinečné atrakce – několikapatrového skokanského můstku. Pro návštěvníky byly k dispozici také převlékací kabiny, dřevěná polohovací lehátka a možnost občerstvení. Velmi často zde docházely šlechtické rodiny Bauerů, Kinských a dalších, kteří byli majiteli nemovitostí v okolí.

Další nové koupaliště a bazény na Novojičínsku postupně ve druhé polovině 20. století vznikly v Kopřivnici, Frenštátě pod Radhoštěm, Mořkově, Odrách, Příboře, Štramberku, Starém Jičíně nebo Studénce. V Novém Jičíně byl zřízen taktéž nový vnitřní a venkovní bazén, který dosud je v provozu společně s angažmá plaveckých klubů. Obzvláště plavecký klub Laguna se může pochlubit mnoha oceněními na republikové úrovni.

Výstava „Vzhůru do plavek!“, kterou pořádá Muzeum Novojičínska na zámku v Kuníně ve dnech 9. června – 1. září 2024 bude prezentovat nejen dokumentaci plaveckých aktivit majitelů zámku v Kuníně a okolních zámků, ale rovněž unikátní fond plovárenských čepic a plavek z vlastních sbírek novojičínského muzea. Vernisáž výstavy **v neděli 9. června** pak přinese rovněž přehlídku historické módy, ale také soudobých plavek, modelek a modelů firmy HANAJANA z Nového Jičína a rovněž pořádné dávky skvělé hudby v podání swingového orchestru ALFA BAND.

Více informací najdete na stránkách: <https://www.muzeumnj.cz/kunin>.
Radek Polách, Jaroslav Zezulčík



Fotografie dětí rodiny Vetter von der Lilie, majitelů zámku Nová Horka, u rybníku Kotvice, třicátá léta 20. století.

Foto: Muzeum Novojičínska

■ **4. 6. v 16:30 h • AKADEMIE MATEŘSKÉ ŠKOLY TROJLÍSTEK •** Předprodej v MŠ

■ **6. 6. v 17:00 h • ŠKOLNÍ AKADEMIE ZŠ JUBILEJNÍ – PRACOVÍŠTĚ DLOUHÁ 56**

■ **7. 6. v 19:00 h • Zuza Ferenczová: BABYBOOM •** Tragikomedie z porodnice • Činoherní klub Praha • Předplatné P

■ **10. 6. v 19:00 h • Eric Assous: MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD •** Hravý lhář, který se dokáže vykroutit z jakékoliv situace • Komorní divadlo Kalich Praha

■ **11. a 12. 6. v 17:00 h • ABSOLVENTSKÝ KONCERT** žáků hudebního oboru ZUŠ Nový Jičín • Malý sál

■ **16. 6. v 10:00 h • LOUTKOVÁNÍ – PRSTOVÉ LOUTKY •** Loutkářská dílna zaměřená na seznámení s tvorbou a animací prstových loutek, určeno pro děti ve věku 6–10 let a jejich rodiče • Dílnu povede Miluše Říhová a Petra Gregorová

■ **20. 6. v 19:00 h • SVĚTOVÁ ČESKÁ HUDBA •** Symfonický koncert • Jiří Barta – violoncello, Stanislav Vavřínek – dirigent • Komorní filharmonie Pardubice • V rámci Mezinárodního hudebního festivalu Leoše Janáčka



Tel.: 556 709 128,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz,
web: www.kinonovyjicin.cz

■ **DOMÁCÍ PŘÍŠERKY •** sobota 1. 6. v 17:30 h • Málokdo ví, že každý dům obývají domácí příšerky. Jsou to chlupatí tvorové, kteří se objevují v lidském světě, aby se starali o dům a udržovali v domácnostech teplo krbu • Rusko, animovaný, dobrodružný, 85 min.

■ **DĚTI TĚCH DRUHÝCH •** sobota 1. 6. ve 20:00 h • Rachel je 40 a nemá děti. Má ráda svůj život. Když se zamiluje do Aliho, přilne k jeho čtyřleté dceři Leile. Ukládá ji do postele, stará se o ni, miluje ji jako vlastní. Ale milovat cizí děti je příliš riskantní • Francie, komedie, drama, 103 min., titulky, nevhodné do 12 let

■ **PRINCEZNA NA HRÁŠKU •** neděle 2. 6. / sobota 15. 6. / pátek 21. 6. v 18:00 h • Bylo, nebylo, v daleké Francii žila princezna Agnes de Sully de Montana Bleue. Nikdo by přitom nehádal, že se doopravdy jmenuje Anežka a narodila se v Čechách • Česko, Kanada, pohádka, 80 min.

■ **FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE •** neděle 2. 6. ve 20:00 h (titulky) / středa 5. 6. ve 20:00 h (dabing) • Film je očekávaným návratem do kultovního dystopického světa, jenž byl stvořen před více než 30 lety ve velkoformech o Šíleném Maxovi • USA, sci-fi, dobrodružný, 148 min., nevhodné do 12 let

■ **KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC •** pondělí 3. 6. ve 20:00 h • Režisér Wes Ball přichází s čerstvým a strhujícím příběhem z Planety opic, který se odehrává několik generací v budoucnosti od vlády lidoopa Cézara • USA, akční, sci-fi, 145 min., titulky, nevhodné do 12 let

■ **TEN CO SLAVÍ KAŽDÝ DEN •** úterý 4. 6. ve 20:00 h • Michal Maroši jako člověk, který své představě o životě obětoval úplně všechno. Tahoun, srďcař bez přetvářky, sportovec i paříč, ale především jezdec, který nikdy neměl strach • Česko, dokument, 65 min., nevhodné do 12 let

■ **DJANGO •** čtvrtek 6. 6. v 17:30 h • Celovečerní dokument o mimořádném muzikantovi a otci čtyř dcer, Petru Jandovi • Česko, 105 min.

■ **MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT •** čtvrtek 6. 6. / neděle 9. 6. / úterý 11. 6. / středa 19. 6. ve 20:00 h / sobota 8. 6. v 17:30 h • Do kin se vrací kultovní Mizerové s nejnovějším mixem akčních scén a nekorektního humoru • USA, kriminální komedie, 115 min., titulky, nepřístupné do 15 let

■ **LÁSKA NA ZAKÁZKU •** pátek 7. 6. / čtvrtek 13. 6. v 17:30 h / sobota 8. 6. / pondělí 10. 6. / pátek 21. 6. / neděle 30. 6. ve 20:00 h • Lehká komedie plná oblíbených hereckých tváří, mezi kterými nechybí ani dva čeští Belmondové! • Česko, komedie, 82 min., nevhodné do 12 let

■ **TAROT •** pátek 7. 6. ve 20:00 h • Když skupina přátel neuváženě poruší nejzásadnější pravidlo tarotů, které vykladačům zapovídá použití balíčku jiného vykladače, přivolají na sebe nevědomky hněv

nepředstavitelného zla, které bylo v prokletém balíčku karet uvězněno • USA, horor, 92 min., titulky, nepřístupné do 15 let

■ **GARFIELD VE FILMU •** neděle 9. 6. v 15:30 h / neděle 16. 6. / sobota 22. 6. / neděle 30. 6. v 17:30 h • Světoznámý kocour, který nesnáší pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal život uvnitř v pohodlí, se vydá ven do nepohody na velké dobrodružství! • USA, animovaný, dobrodružný, komedie, 101 min.

■ **IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ •** neděle 9. 6. v 17:30 h • Dobrodružný příběh o dívce s mimořádnými schopnostmi a srdcem na pravém místě • USA, dobrodružný, rodinný, 108 min.

■ **PRÁZDNINY S BROUČKEM •** středa 12. 6. ve 13:00 h • Letos se k moři pojede stylovým obytnákem! • Česko, komedie, 87 min.

■ **KASKADÉR •** středa 12. 6. / neděle 16. 6. ve 20:00 h • Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují ale situace, které ani otrískaný kaskadér nezvládne • USA, komedie, akční, 128 min., nevhodné do 12 let

■ **STRÁŽCI •** čtvrtek 13. 6. / sobota 15. 6. / úterý 18. 6. / středa 26. 6. ve 20:00 h • Osmadvacetiletá umělkyně Mina zabloudí v rozlehlém, dosud neobjeveném lese v západním Irsku. Když najde úkryt, ocitá se nečekaně vedle tří cizinců, které každou noc sledují a pronásledují tajemné bytosti • USA, horor, 102 min., titulky, nepřístupné do 15 let

■ **MÁME PRACHY •** pondělí 17. 6. ve 20:00 h • Šance 1 ku 19 milionům. Pravděpodobnost, že vás zasáhne meteorit, je mnohem vyšší než šance, že vyhraje v loterii • Francie, komedie, 103 min., nevhodné do 12 let

■ **LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ •** čtvrtek 20. 6. / sobota 29. 6. v 17:30 h • Nejslavnější kolie světa se konečně vrací na plátno! A jak jinak než s jejím věrným parťákem Florianem po boku. Ale nejen s ním • Německo, rodinný, dobrodružný, 91 min.

■ **MOTORKÁŘI •** čtvrtek 20. 6. / sobota 22. 6. / pondělí 24. 6. ve 20:00 h • Na začátku chtěli jen jezdit na motorkách a zažívat pocit maximální svobody. Na konci z nich tekla krev... • USA, drama, 116 min., titulky, nepřístupné do 15 let

■ **SYLVANIAN FAMILIES VE FILMU: DÁREK OD FREYI •** neděle 23. 6. v 15:30 h • Vy ještě neznáte Sylvanian Families? Teď máte příležitost se s nimi seznámit: Za vysokými horami a hustými lesy se rozprostírá vesnička Sylvania. A v ní žijí Sylvanian Families • Japonsko, animovaný, 66 min.

■ **JAK ZACHRÁNIT DRAKA •** neděle 23. 6. v 17:30 h • Ve starověké Číně byli draci a lidé přáteli, ale lidská chamtivost ukončila jejich spojení a tato kouzelná stvoření se stala kořistí • Čína, Španělsko, animovaný, rodinný, 99 min.

■ **PRISCILLA •** neděle 23. 6. / úterý 25. 6. ve 20:00 h • V roce 1959 potkává čtrnáctiletá Priscilla Beaulieu na vojenské základně o deset let staršího Elvise Presleyho. Jejich setkání je osudové • USA, drama, 110 min., titulky, nevhodné do 12 let

■ **A MÁME, CO JSME CHTĚLI •** středa 26. 6. ve 13:00 h • Hvězdně obsazená tragikomedie se odehrává během silvestrovského večera roku 1992, v poslední den společného Česko-Slovenska. Rodinné setkání na silvestra se díky jedné události změní v chaos • Slovensko, Kanada, rodinný, drama, komedie, 90 min., nevhodné do 12 let

■ **RYCHLE A NEMOŽNĚ •** čtvrtek 27. 6. / pátek 28. 6. v 17:30 h • Rayne, nemotorný policista se tentokrát ocitá konfrontován s velmi neuvěřitelnou situací. Jeho babička byla unesena mexickým kartelem a on má maximálně 3 dny na to, aby ji osvobodil • Francie, komedie, akční, 90 min.

■ **TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN •** čtvrtek 27. 6. / sobota 29. 6. ve 20:00 h • Jestli chcete přežít, musíte zůstat potichu. Úspěšná hororová série Tiché místo se v novém díle vrací ke dni, kdy agresivní mimozemšťané přiletěli na naši planetu • USA, horor, 100 min., titulky, nepřístupné do 15 let

■ **BIRTHDAY GIRL •** pátek 28. 6. ve 20:00 h • Nanna pozvala svou dceru Cille a její nejlepší kamarádku na plavbu zaoceánskou výletní lodí mířící do Karibiku na oslavu Cillinych 18. narozenin. Vysněná dovolená se však hned první večer změní v noční můru • Dánsko, drama, 95 min., titulky, nepřístupné do 15 let

Legenda: ■ Běžné představení ■ Dětské představení ■ Bio senior
Více k filmům a online rezervace/prodej na: www.kinonovyjicin.cz

■ **1. 6.–30. 6.** • Kavárna Stará pošta • **OKAMŽIKY SVĚTLA** • Výstava fotografií absolventů fotografického kurzu pořádaného pod křídly MKS Nový Jičín

■ **1. 6. od 12:00** • zahrada Hückelových vil • **KOUZELNÝ DEN V HÜCKELOVÝCH VILÁCH** • Tradiční akce v jedinečném prostředí vil Augusta a Johanna Hückelů s komentovanou prohlídkou jedné z těchto úžasných staveb a bohatým doprovodným programem v zahradách. Odpoledne zpříjemní pohodová muzika, módní přehlídka klobouků, dozvíme se něco o minulosti, přítomnosti i budoucnosti těchto unikátních staveb. Ty, kdo vydrží do večerních hodin, čeká neopakovatelná atmosféra tohoto místa ve spojení poslechové hudby, světla, obrazu

■ **3. 6.–28. 6.** • Městská knihovna • **KNIHA JAKO UMĚLECKÉ DÍLO** • Výstava zachycuje proměny českých knižních obálků od konce 19. století do šedesátých let 20. století. Představuje také autorovou knihu jako specifické umělecké dílo jednoho autora. Výstava je k vidění v provozních hodinách knihovny

■ **3. 6.–24. 6.** • Městská knihovna • **PAŘÍŽ VE VÍRU OLYMPIJSKÝCH HER** – výtvarná soutěž • Nechte se inspirovat městem, atmosférou, sportovními disciplínami, oblíbeným sportem, sportovci, maskoty, kolekcemi dresů, symboly aj. Výtvarná díla odevzdávejte do knihovny do 24. 6. 2024. Soutěž se koná ve spolupráci s Francouzsko-českým spolkem Nový Jičín

■ **7. 6. v 19:30 h** • zahrada hospody Nové Slunce • **KVĚTY hrají PSÍ VOJÁKY, support: Kolektivní Halucinace** • Jedna z mála možností, jak si naživo poslechnout nesmrtelné písně Psích vojáků. Samotná kapela Květy k tomu říká: „Po smrti Filipa Topola požádal Květy jeho manažer Romek Hanzlík, aby přearanžovali písně Psích vojáků. Vyšel i limitovaný náklad vinylů, který byl obratem rozebrán. Hrajeme skladby z různých období, od hitů k minimalistickým věcem, z větší části ve značně autorských úpravách.“ • Vstupné: 300 / 350 Kč

■ **10. 6.–28. 6.** • Výstavní síň Stará pošta • **MAS - Mansour Art Studio** • Výstava • Vernisáž v pátek 7. června v 17:00 hodin • Vstupné: dospělí 20 / děti 10 Kč

■ **12. 6. v 19:00 h** • Kavárna Stará pošta • **FRANK** • V rámci Filmového klubu Klobouk dolů • Uznávaný irský režisér Lenny Abrahamson navazuje na své oceněné snímky originální komedií o rádo by muzikantovi Jonovi, který zjistí, že si ukousl větší sousto, než na jaké stačí, když se přidá k avantgardní popové kapele vedené tajemným a záhadným Frankem, hudebním géniem, který se schovává za obří umělou hlavu, a jeho děsivou kolegyní Clarou (Irsko/Velká Británie, 2014) • Vstupné: 130 / 90 Kč pro členy FK

■ **14. 6. v 19:00 h** • Kamenné divadlo Skalky • **XXVII. ROČNÍK DIVADELNÍ DÍLNY (večer pro dospělé)** • **Tom a Jeff** – na každém šprochu, pravdy trochu (Autorské divadlo černého humoru) • **Milostný trojúhelník** – nevšední zážitek divadelní improvizace v podání Josefa Poláška, Martina Zbrožka a Lukáše Pavláška • Vstupné: 230 / 280 Kč

■ **15. 6. v 15:00 h** • Kamenné divadlo Skalky • **XXVII. ROČNÍK DIVADELNÍ DÍLNY (pro celou rodinu)** • **Workshopy pro děti** • **Divadelní kroužek SVČ Fokus (mladší děti)** – „Jacobe, kde jsi?... aneb Svatba nesvatba“ • **Divadlo NAVĚTVI** – Zvěřinec pana Ezopa • **Circus! Dance Studio** – Akrobatická pověst O Vánově kameni • **Divadlo Koráb** – Kocour v botách • **Duo Fatale** – V rytmech swingu • **Divadelní výlet do pohádky** – vydáme se na divadelní stezku do bezprostředního okolí kamenného divadla • **Divadlo NAVĚTVI** – Další zvířátka pana Ezopa • **Duo Fatale** – UV Light Show • **STRIGA** (ohňová skupina zpod Radhoště) – Fireshow • Celým odpolednem na kytaru provází **Tom Strom** • Vstupné: 50 Kč

■ **18. 6. v 18:00 h** • Městská knihovna • **NEUVĚŘITELNÁ MÍSTA EVROPY** • Cestopisná přednáška Hany Machalové boří mýty o tom, že cestování je drahé, časově náročné a nebezpečné. Ve speciálu o Evropě vás přesvědčí, že cestování je tu pro všechny bez rozdílu. Kapacita míst je omezena, možnost rezervace na tel.: 734 528 219 nebo online • Vstupné: 40 / 60 Kč

■ **28. 6. ve 14:00 h** • Masarykovo náměstí • **VÍTÁNÍ PRÁZDNIN** • Tradiční ukončení školního roku na téma „Cirkusové hrátky“ • Zpíváme písničky z Valašska, hudební skupina Koberec, Brixtn, Šapitó, Radana – Kouzelný cirkus, Klauni na volné noze, kouzelníci, workshopy a další...



Tel.: 556 710 088, 731 478 355,
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz,
web: <http://www.fokusnj.cz>

■ **2. 6. od 9:00 do 18:00 h** • SVČ Fokus • **VELKÝ DEN DĚTÍ 2024** • Tradiční akce pořádaná jako oslava Dne dětí se zapojením co možná největšího počtu interních i externích zaměstnanců. Letos plus modeláři, divadýlko pro děti atd.

■ **3. 6. a 7. 6. od 15:30 do 18:00 h** • SVČ Fokus • **OPEN WEEK TS N°23** • Připravili jsme pro vás taneční Open Weeks, které budou fungovat zároveň jako nábor a zařazení do příslušné taneční skupiny na příští školní rok. Kategorie junioři a dospělí (15:30–16:30 h), děti (17:00–18:00 h)

■ **7. 6. od 8:30 do 11:15 h** • novojičínská sportoviště • **O POHÁR STAROSTY MĚSTA NOVÝ JIČÍN 2024** • Tradiční dopoledne plné sportu, ve kterém se mezi sebou utkají základní školy Nového Jičína. Soutěžit se bude celkem ve čtrnácti disciplínách. Škola, která posbírá nejvíce bodů, vyhraje pohár starosty města • Více informací a harmonogram na webu v záhlaví

■ **9. 6. od 15:00 h** • SVČ Fokus • **DIVADELNÍ ODPOLEDNE** • Premiéry tří divadelních představení, které nastudovaly děti z divadelních kroužků Fokus • Vstupné: 50 Kč

■ **12. 6. od 8:30 do 11:30 h** • Atletický stadion • **SPORTOVNÍ ODPOLEDNE PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY** • Soutěž dětí předškolního věku v 7 sportovních disciplínách. Zábavná sportovní akce na podporu pohybové aktivity a sportovního ducha u dětí z mateřských škol z Nového Jičína a blízkého okolí

■ **15. 6. od 9:00 h** • Masarykovo náměstí • **STREETBALL** • Turnaj ve streetballu na jeden koš (3 na 3) • Přihlášení a bližší informace na webu

■ **16. 6. od 9:30 h** • Atletický stadion • **NOVOJIČÍNSKÁ PĚTKA** • Atletika Nový Jičín a SVČ Fokus Nový Jičín pořádají běžecké závody Novojičínskou desítku pro všechny kategorie

■ **Každý pátek od 14:00 do 18:00 h** • SVČ Fokus • **KERAMIKA PRO VEŘEJNOST** • Určeno pro jednotlivce, pro rodiče s dětmi, pro začátečníky i pokročilé • Vstupné: 50 Kč (dítě do 6 let zdarma) + zakoupení materiálu 100 Kč (hlína, výpal, glazura)

■ **Každý pátek od 15:30 do 21:00 h** • SVČ Fokus • **PÁTEČNÍ DESKOHRANÍ** • Hrajete rádi hry a nemáte s kým? Pak je toto deskohraní pro vás • Vhodné pro věk od 8 let • Vstupné: 50 Kč

■ **Pátek 7. a 21. 6. od 14:00 do 18:00 h** • SVČ Fokus • **DÍLNA PRO VEŘEJNOST** • Chceš si něco vyrobit a nevíš jak na to? Využij prostor a vybavení naší dílny. Je nutné mít vlastní materiál, ze kterého chcete tvořit • Vstupné: 50 Kč



NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM

telefon: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjiicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum

Výstavy:

■ **do 1. 9.** • **SBĚRATELSTVÍ PIVNÍCH SUVENÝRŮ** • Placená expozice klobouků



Základní umělecká škola

e-mail: zus@zusnj.cz,
web: <http://www.zusnj.cz>

■ **3. 6. od 17:00 h** • Hudební sál ZUS • **NAŠI NEJMENŠÍ** • Koncert nejmladších žáků hudebního oboru

■ **5.–26. 6.** • Městská bašta • **VÝSTAVA ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU A.R.T. 2024** • Vernisáž výstavy 5. 6. v 16.30 hodin

■ **11. a 12. 6. od 17:00 h** • Beskydské divadlo • **ABSOLVENTSKÉ KONCERTY ŽÁKŮ HUDEBNÍHO OBORU**

■ **19.–21. 6.** • **TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO VŠECH OBORŮ**

Návrat do Českého středohoří



Výhlídka Tři kříže.

Foto: Ivan Čejka

Začátkem května jsme se po třech letech vrátili s Klubem českých turistů, odborem Turisti do magické krajiny Českého středohoří. Opět jsme vystoupali na nejvyšší vrchol Milešovku, zdolali Bukovou horu s obřím televizním vysílačem – nejvyšší betonovou stavbou v České republice. Navštívili jsme Humboldtovu vyhlídku, hory Plešivec, Radoš, rozhlednu Varhošť a Kalvárii – Tři kříže s krásným výhledem na Bránu Čech (Portu Bohemicu). Zavítali jsme do skanzenu Zubrnice a muzea železnice, prohlédli si zříceniny hradů Panna, Kalich, Střekov, Ostrý, Oparno a Kamýk. Někteří si užili projížďku lodí po Labi, jiní shlédli kaňonovitě údolí řeky shora. Putovali jsme Labskou stezkou s krásnými vyhlídkami. Na poslední den jsme si nechali prohlídku Litoměřic a vystoupali na věž Kalich na městském úřadu.

Za pět dní jsme zvládli za nádherného slunečného počasí nachodit přes 80 kilometrů. Domů jsme se vrátili unavení, ale se spoustou zážitků. Máte-li chuť se k nám přidat, podívejte se na <https://turisti-kctnj.cz> a na vývěsky na ulicích Lidické a K Nemocnici.

Vlasta Čejková, předsedkyně odboru

Novojičíňští sokoli trénují na slet

Vyvrcholením činnosti všech sokolů je slet. Cvičení hromadných skladeb v Praze, které se koná jen jednou za šest let. Právě letošní rok je sletový a bezmála 50 cvičenců ze Sokola Nový Jičín vystoupí hned ve třech skladbách.

V tělocvičně Základní školy Jubilejní i venku na hřišti už pilně trénují mladší žáci a žákyně skladbu Sokolhraní, starší žactvo skladbu Fitness a ženy skladbu Leporelo. Ženy cvičí s karimatkami, děti používají netradičtější náčiní. Ti mladší cvičí s malou žíněnkou, ze které jde vytvořit kostka nebo batoh. Starší děti cvičí s přenosnými bradly a pompony. Nejprve jsme si cvičení vyzkoušeli 26. května na sletu ve Valašském Meziříčí, následně 2. června v Opavě, a pak už vyrazíme do Prahy, kde 4. a 5. července předvedeme naše dovednosti na stadionu Eden.

Přijďte se na nás podívat nebo si pusťte televizi, kde nás v přímém přenosu uvidíte. Jedná se o největší oslavu sportu pro všechny na světě. I město Nový Jičín naše malé a velké cvičence finančně podpořilo a my mu za to děkujeme.

Milada Vlčková, TJ Sokol Nový Jičín

Klub rodáků a přátel města



zve **ve středu 5. června v 16:30 hodin** na vernisáž výstavy prací absolventů výtvarného oboru ZUŠ Nový Jičín „A.R.T.2024“. Výstava potrvá do 26. června, je přístupná v pondělí a středu od 15:00 do 17:00 hodin. Bašta městského opevnění, Gen. Hlaďo 2, vstup zdarma.

Připomínáme, že všechny naše akce jsou volně přístupné široké veřejnosti. Bližší informace naleznete na našich vývěškách, internetových stránkách, facebookovém profilu a Instagramu.

Lenka Chobotová

Pozvánky

Noc kostelů u evangelíků ve sborovém domě

Evangelická církev v Novém Jičíně se letos již podvanácté zapojuje do tradiční akce „Noc kostelů“. Ve sborovém domě v Janáčkových sadech **v pátek 7. června od 18:00 do 22:00 hodin** bude probíhat kulturní program (koncert skupiny S.R.O., výstava biblických ilustrací Marie Plotěné, koncert KOS Nový Jičín). V přilehlé zahradě pak bude připraveno posezení s občerstvením, opékání, hry a tvoření pro děti. Všichni jste srdečně zváni.

S turisty na Velký Javorník a na Krnovsko

V sobotu 8. června pořádá KČT, odbor TJ výlet na Velký Javorník. Trasa vede z Rožnova pod Radhoštěm a dojdeme do Veřovic – celkem 15 km. Odjezd z NJ je v **7:00 hodin** linkovým autobusem z autobusového nádraží, zastávka MHD.

V sobotu 16. června pořádáme autobusový zájezd za turistikou a poznáním: Krnovsko – nepoznaný kraj zámků, muzeí a rozhledů. Můžeme navštívit Muzeum nábytku Krnov, rozhlednu Ježník, zámek Slezské Rudoltice, Slezské muzeum Holasovice. Pěší túry jsou připraveny v rozsahu 3–9 km. Odjezd je zájezdovým autobusem **v 6:00 hodin** od LIDLU – nutno se přihlásit předem. Více informací o akcích a přihláškách naleznete na <http://www.kctnovyjicin.cz> nebo ve vývěsní skřínce na ulici Lidické.

S odborem Turisti do slezských zámků

Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příznivce pěší turistiky na zájezd Slezské zámky: z Raduně do Hradce nad Moravicí, který se uskuteční **v sobotu 8. června**. Odjezd vlastním autobusem **v 8:00 hodin** od LIDLU. Trasy o délce 10 až 18 km povedou od zámku Raduň (možnost prohlídky) přes Jakubčovice do Hradce nad Moravicí. Návrat do Nového Jičína do 19:00 hodin. Aktuální informace najdete na <https://turisti-kctnj.cz> a na vývěškách na ulicích Lidické a K Nemocnici.

Soutěž Francouzsko-českého spolku Nový Jičín

Francouzsko-český spolek Nový Jičín vyhlašuje výtvarnou soutěž na téma „Paříž ve víru olympijských her“. Nechte se inspirovat městem, atmosférou, sportovními disciplínami, oblíbeným sportem, sportovci, maskoty, kolekcemi oblečení aj. Technika je libovolná v maximálním formátu A3. Výtvarná díla odevzdejte do knihovny v Novém Jičíně **do 24. června**, výstava se uskuteční v červenci. Více informací na webových stránkách: franspoleknj.webnode.cz.

Úspěch v Memoriálu Miroslava Rešla



Na snímku v modrém dresu Matěj Staněk. Foto: Kateřina Koczkášová

V sobotu 11. května uspořádal oddíl zápasu TJ Nový Jičín další v pořadí již XXII. ročník Memoriálu Miroslava Rešla – mezinárodního mládežnického turnaje v zápase volný styl. Turnaje se zúčastnilo rekordních 261 zápasníků z 29 oddílů, téměř polovina z nich dorazila ze zahraničí, nejvíce ze Slovenska, ale také z Polska a Maďarska. Počtem účastníků se stal MMR v tomto roce opět největším mládežnickým volnostylařským turnajem pořádaným v ČR! Domácí oddíl reprezentovalo 17 závodníků a závodnic, 9 z nich vybojovalo ve svých kategoriích některou z medailí. Zlatou medaili získali Zuzana Jančová, Matěj Staněk a Pavol Siryi, Vojtěch Kundrát a Theodor Brož si na krk pověsili medaile stříbrné, Miriam Handryhová, Václav Krutílek, Matvii Rubanchuk a David Krkoška pak medaile bronzové.

Výborné výsledky jednotlivců se promítly i do soutěže družstev O pohár firmy HMC Jan Mička, ve které Novojičínským unikla bronzová medaile o pouhé 4 body!

Jiří Gold, předseda oddílu

Bouřlivá atmosféra při Basketshow



Foto: Petr Polách

V hale na bazéně proběhla v sobotu 27. dubna basketbalová exhibice, ve které se představili bývalí hráči a také jediní mistři v barvách BC Nový Jičín z roku 1999.

Tentokrát se sešlo pět „zlatých hochů“, a to Pavel Klimeš, dlouholetý kapitán týmu Jaroslav Kovář, novojičínský odchovanec Tomáš Krba, Dušan Medvecký a Petr Welsch. Jejich tým doplnili hráči současného kádru, kteří pamatují všechny basketbalisty ze svého dětství, kdy jim leštili palubovku.

Proti tomuto týmu se postavili další bývalí hráči, kteří oblékali dres Nového Jičína v jeho nejslavnější éře. Nejvíce si celou show užíval Američan Curtis Bobb, který zůstal miláčkem publika. Přijelo také několik basketbalistů ze Slovenska, Čech i Moravy. Všichni se moc rádi do Nového Jičína vrátili a užili si skvělou atmosféru. Show se neobešla ani bez doprovodu novojičínských cheerleaders, které k místnímu basketbalu patřily více než deset let.

Akce byla věnována uctění památky dlouholetého činovníka Basketbalového klubu Nový Jičín Milana Dvořáka. Vítězek byl věnován pětiléte Verunce z Nového Jičína, která již podruhé bojuje se zákeřnou nemocí. „Z předprodeje vstupenek jsme odeslali již před konáním akce dvacet tisíc korun na sbírku Donio, věnovanou Verunce,“ uvedla Danuše Starečková, vedoucí organizačního výboru. „Po doúčtování bylo odesláno dalších deset tisíc, a také šest tisíc osm set korun, které byly v kasičce pro Verunku. Moc děkujeme všem, kteří přispěli, a také všem hráčům, kteří přijeli na vlastní náklady, čímž také Verunku podpořili,“ dodala.

Danuše Starečková

Bludovice ukončí sezonu doma

Hned v první červnový den je na programu fotbalový zápas Bludovic proti Kyjovicím, který bude posledním v ročníku 2023/24. V něm bludovičtí fotbalisté působili ve IV. třídě, kde se nacházeli ve spodních patrech, nicméně od jara v klubu působí nový trenér a herní tvář se výrazně zlepšila. V době uzávěrky červnového vydání jim náležela 8. příčka v tabulce, o 5 bodů za Bílovem, se kterým ještě hráli, a o 7 před žilinskou rezervou, s níž prohráli na penaltu.

Pavel Kašuba

Straník hostil Ligu mistrů mládeže

V sobotu 11. května se na hřišti Sportovního klubu Straník odehrál výjimečný fotbalový svátek pro malé fotbalisty. Klub ve spolupráci s OFS uspořádal turnaj ze série Ligy malých mistrů do 7 let. Téměř 200 zúčastněných dětí předvedlo své dovednosti během sobotního dopoledne za vydatné podpory rodičů i fanoušků. Sešlo se zde 18 týmů, aby se utkaly a ukázaly své fotbalové umění na hřišti mezi mantinely. Děti předváděly své fotbalové schopnosti s radostí a nadšením, což vytvořilo skvělou atmosféru pro všechny přítomné. Kromě toho se odehrál turnaj mladší přípravky za účasti čtyř týmů.

Vrcholem dne pak byl kvalifikační turnaj na finále Ligy mistrů mládeže starších přípravky. Zde si domácí v silné konkurenci dokázali vybojovat postup na závěrečný turnaj pro nejlepší okresní týmy, který se uskuteční 22. června v Jakubčovicích.

Radim Sváček

Půlmaraton uctil cestovatele Orla



V sobotu 11. května odstartoval 7. ročník Novojičínského půlmaratonu.

Foto: Marie Machková

V Novém Jičíně se už sedmým rokem běžel Novojičínský půlmaraton. Letos se na start postavilo 173 jednotlivců a 37 štafet. Trasa závodu vedla z novojičínského Masarykova náměstí po cyklostezce KOLEJE do Hodslavic, Mořkova, Hostašovic a zpět. Závod je součástí Novojičínské běžecké ligy 2024, kterou pořádá zdejší atletický klub.

„Každý ročník je věnován nějakému výročí, které si naše město připomíná. Letos je to zdejší rodák Eduard Orel, účastník polární expedice, která objevila nejsevernější evropské souostroví Zemi Františka Josefa,“ řekl organizátor akce Jiří Klein.

Marie Machková, tisková mluvčí

Gators vládnu (nejen) Rekovicím

Závěr dubna a začátek května nabídly novojičínským discgolfistům z klubu Moravian Gators další várku discgolfových úspěchů. A že jich bylo! V neděli 28. dubna se konal turnaj v Rekovicích. Lukáš Španihel vyhrál v kategorii Blue, Daniel Potůček získal stříbro v kategorii Green, Jaroslav Randus zvítězil v kategorii Purple, Sandra Blažková obsadila druhou příčku v kategorii FA1, Ondřej Mazoch vyhrál v kategorii MJ15 a Laura Blažková zvítězila v kategorii FJ12. Na 1. máje proběhl turnaj na Búřově, kde Nikol Mikuláščík zvítězila v kategorii FPO a Sandra Blažková v této kategorii vybojovala bronz. Ondřej Mazoch vyhrál v kat. MJ15 a Silvestr Mikuláščík ml. skončil ve stejné kategorii bronzový.

Ve dnech 3.–5. května se konal prvoligový turnaj v Komárně a Kristýna Jurčíková ovládla kategorii FPO. Dne 4. května také proběhl turnaj v Budišově nad Budišovkou, kde Radek Dostál zvítězil v kategorii White, Jaroslav Randus ovládl kategorii Purple a Filip Košťál získal v kategorii Green bronz. Dne 11. května Jaroslav Randus vybojoval třetí příčku na turnaji v Kobylí a o den později skončil Pavel Žeravík ml. na turnaji v Uničově stříbrný.

Všem našim svěřencům blahopřejeme ke skvělým výkonům, přejeme pevnou ruku a hodně štěstí na nadcházejících tuzemských i zahraničních turnajích. Ať to lítá!

Radek Dostál

Sportovní pozvánky

Tenisový turnaj všech kategorií

■ Zveme vás na mistrovské tenisové utkání Oblastního přeboru „B“ v kategorii dospělých, které se odehraje letos naposled na domácí půdě v **sobotu 1. června od 9:00 hodin**, kdy naše družstvo nastoupí proti I. NTC Olomouc. Ve stejný čas se odehrají také utkání staršího žactva „A“ proti družstvu TK Havířov B. **V neděli 16. června** můžete přijít povzbudit od 9:00 hodin naše tenisové naděje v kategoriích dorostu a mladšího žactva „A“ a od 14:00 hodin nejmladší svěřence v kategorii „Baby“. Akce se uskuteční na tenisových kurtech v Divadelní ulici.

Rozpis fotbalových utkání

■ **Muži: pátek 7. 6. od 17:00 h** • Nový Jičín – Kostelec na Hané (poslední domácí utkání sezony 2023/24), **Dorost: sobota 1. 6. od 10:00 h** • Nový Jičín – Prostějov B (starší) • od 12:15 h • Nový Jičín – Prostějov B (mladší) • **sobota 15. 6. od 10:00 h** • Nový Jičín – Hranice (starší) • **od 12:15 h** • Nový Jičín – Hranice (mladší)

Sport také na straně 12.

Revitalizace sportovního areálu

Nové parkoviště, chodník, silnice a napojení na stezku pro chodce a cyklisty se už začátkem června začnou budovat ve sportovním areálu v Novém Jičíně. Zároveň dojde k úpravě křižovatky ulic Divadelní a Purkyňova u stávajícího vjezdu do komplexu sportovišť. Stavební práce potrvají pět měsíců od doby předání staveniště zhotoviteli a město za ně zaplatí téměř sedm milionů korun.

„Vjezd do areálu z Divadelní ulice je dnes vymezen bránou, zídou a zděným průchodem pro pěší. To vše přijde zbourat. Budou vykáceny tři topoly, které nahradí šest nových listnatých stromů a keře. Vznikne zde dvacet kolmých parkovacích stání, nový chodník pro pěší, vozovka a zatravněné plochy,“ popsal záměr města místostarosta Václav Dobrozemský. Poblíž haly ABC dojde k napojení na stezku pro chodce a cyklisty, která vede vně areálu směrem k zimnímu stadionu. Součástí stavby je i úprava vodovodu ve správě SmVaK, která se v současné době dokončuje, a přestavba křižovatky před areálem. „Nově bude křížení ulic Purkyňova a Divadelní vyvýšené s nájezdo-



Foto: Marie Machková

vými rampami. K bezpečnosti chodců přispěje i nové nasvětlení přechodu pro chodce,“ vysvětlila Kateřina Janečková z odboru rozvoje a investic. Tato investiční akce je první etapou celkové revitalizace sportovního areálu. Marie Machková, tisková mluvčí

Aktuality objektivem čtenářů

- Janáčkovy sady, kde se snad poprvé zabydlela čapí rodinka, upoutaly mnohé a také pamětníka Oskara Šímu
- Jaroslav Trefil přináší informaci o pokládání asfaltového koberce na Zborovské ulici
- Zajímavý snímek o cvičení hasičů na jejich historické budově poslala Věra Pechová
- Dagmar Geryková zachytila čapí exhibici pro obyvatele DPS Revoluční

Za zaslání fotografie všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany je **v pátek 14. června**. Posílejte snímky v kvalitě rozlišení vyšší než 1 MB.

Pavel Wessely



Foto: Oskar Šíma



Foto: Věra Pechová



Foto: Jaroslav Trefil



Foto: Dagmar Geryková

Novojičínský zpravodaj

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla bude v pátek 14. června ve 12:00 hodin.

Periodický tisk územně-samosprávného celku. Číslo 5/2024 vyšlo 22. 4. 2024, distribuce 26. 4.–2. 5. 2024. V případě problémů s distribucí volejte na telefon 545 240 237 nebo na e-mail: distribuce-reklamace@samab.cz. Adresa redakce: Městský úřad Nový Jičín, Masarykovo náměstí 1, 741 01 Nový Jičín, IČ 00298212. Šéfredaktorka: Radka Nováková. Redakční rada: R. Bobková, D. Chrustawczuk, M. Machková, R. Polách, O. Rečka, P. Šustala, P. Wessely a I. Junášek. Vydavatel: město Nový Jičín, Masarykovo náměstí 1, 741 01 Nový Jičín. Sazba a grafická úprava: SAMAB PRESS GROUP, a. s. Inzerce: G. Vyskočilová, telefon: 777 367 085, e-mail: g.vyskočilova@samab.cz. Tisk: SAMABPRESSGROUP, a. s., e-mail: tiskarna@samab.cz, tel.: 543 210 364. Za obsah reklamy nese plnou odpovědnost zhotovitel, nikoliv redakční rada nebo město. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 10230. Příspěvky se přijímají pouze v elektronické podobě na e-mail: njzpravodaj@novyjicin.cz. Zpravodaj je k dispozici i v elektronické podobě na <https://www.novyjicin.cz/novojičinsky-zpravodaj-aktualni-vydani/>. Přečíst si ho lze i v chytrém telefonu prostřednictvím nainstalované mobilní aplikace Nový Jičín v mobilu.

